

**ULDIS ANDERSONS**

FOTO: AINARS MEIERS UN NO
SIA «DENDROLIGHT LATVIJA» ARHĪVA

«Dendrolight» masīvkoksnes šūnmateriāla ražotne Ventspilī

Projekts: «Dendrolight» masīvkoksnes šūnmateriāla ražotne.
Atrašanās vieta: Ventspils, Kustes dambis 30a. **Projekta (būvniecības) pasūtītājs:** Ventspils brīvostas pārvalde. **Ražošanas tehnoloģiju pasūtītājs:** SIA «Dendrolight Latvija». **Ražošanas tehnoloģiju piegādātājs:** «Weinig» (Vācija); «Dendro Solutions» (Austrija). **Projektētājs:** SIA «RR,ES». **Būvprojekta vadītājs:** Rihards Rozīte. **Fasādes reklāmas noformējums un izgaismojums:** Vilmārs Terbets. **Galvenais būvuzņēmējs:** SIA «Arbo». **Atbildīgais būvdarbu vadītājs:** Tālivaldis Danga. **Būvkonstrukcijas:** Vilhelms Bricis (pamatu sadala), Ivars Tūmševičs (ēkas konstrukcijas). **Lielākie darbuuzņēmēji:** SIA «Venttermo» – ūdensapgāde, kanalizācija un apkure; SIA «Talsu spriegums» – ārējie tīkli, elektriskie un vājstrāvas tīkli, ventilācijas sistēmas; SIA «VIA» – labiekārtošana, ceļu segumi; SIA «Primekss» – grīdu izlīdzinošās kārtas. **Lielākie piegādātāji:** SIA «Tenax» – sienu paneļi; SIA «Arbo» – logi un durvis; SIA «MB betons» – betons; SIA «Ruukki Latvija» – metāla konstrukcijas un profili; «Polytechnik» (Austrija) – cietā kurināmā apkures katls. **Būvdarbu sākums:** 2009. gada aprīlis. **Ražotnes atklāšana:** 2010. gada septembris. **Kopējās investīcijas:** vairāk nekā 20 milj. Ls. **Finanšu avoti:** Ventspils brīvostas pārvalde, ES struktūrfondi, Latvijas Hipotēku un zemes banka.

Pagājušā gada septembra nogalē Ventspilī tika atklāta pasaulē pirmā un pagaidām arī vienīgā masīvkoksnes šūnmateriāla ražotne «Dendrolight», kas ir nokomplektēta ar unikālām, speciāli tai projektētām iekārtām.

ieguldīti vairāk nekā 20 miljoni latu

Kopējās investīcijas «Dendrolight» ražotnes izveidē sasniedz vairāk nekā 20 miljonus eiro, ierēķinot arī maksu par patentu materiāla izgudrotājam zinātniekam Johanam Bergeram no Austrijas. No šīs investīciju summas 7 miljonus latu veido Ventspils brīvostas pārvaldes ieguldījums infrastruktūrā un ražotnes būvniecībā, 3 miljoni latu ir Eiropas Savienības struk-

tūrfondu finansējums, savukārt pārējā summa ir Latvijas Hipotēku un zemes bankas aizdevums. Šī ražotne tiek pozicionēta kā sekmīgs publiskās un privātās partnerības paraugs, jo tās izveidē savu artavu devis pats privātais uzņēmums «Dendrolight Latvija», Ventspils brīvostas pārvalde, atbalstu sniegusi Ventspils pašvaldība, kā arī projekta kreditētāja Latvijas Hipotēku un zemes banka un Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra no valsts puses, ar kuras starpniecību tika saņemts ES struktūrfondu līdzfinansējums iekārtu iegādei.

Ražotne ir izvietota Ventspils brīvostas teritorijā, un gan zemi, gan ēkas «Dendrolight Latvija» no pārvaldes nomā. Līgums ar firmu tika noslēgts 2008. gadā, paredzot, ka Ventspils brīvostas pārvalde nodrošina